
 सत्यमेव जयते	भारतीय लेखा एवं लेखा परीक्षा विभाग कार्यालय महानेखाकार (लेखा व हफ्तदारी-II) उत्तर प्रदेश, प्रयागराज Indian Audit and Accounts Department Office of the Accountant General (A&E-II) Uttar Pradesh, Prayagraj	 भारतीय लेखा विभाग भारतीय लेखा परीक्षा विभाग Committed to Truth in Public Interest
---	--	--

पत्रांक- पेंशन विविध/ 8849,8847,7555,8083,7548,7545,

दिनांक :-

सेवा में,

निदेशक,
 वित्तीय सांख्यिकी, निदेशालय,
 जवाहर भवन, लखनऊ -226001 ,

विषय :- अन्य राज्यों के राज्य कर्मचारियों के पेंशन/पारिवारिक पेंशन में मंहगाई राहत का भुगतान।
महोदय,

इस पत्र के साथ निम्नलिखित राज्यों से प्राप्त पेंशन/पारिवारिक पेंशन में मंहगाई राहत सम्बन्धी शासनादेशों की प्रतियां प्रेषित कर रहा हूँ, जिसके अनुसार संबन्धित राज्य की पेंशन/पारिवारिक पेंशन आदि में मंहगाई राहत की दर एवं प्रभावी तिथि निम्नानुसार होगी :-

क्रमांक	राज्य का नाम	विषय / दर / प्रभावी तिथि	शासनादेश का सन्दर्भ
1	ASSAM	Payment of Dearness allowance /Dearness Relief to the Serving State Government Emolyees/State Government Pensioner/ Family Pension Holders/Extra Ordinary Pension Holders/ Compassionate Family Pension Holders in Revised rates effective from 01/01/2024 applicable for revised pay scale as per A.S. (ROP) Rules, 2017. (50% of Basic Pay/Basic Pension)	G.O.No. FEG.2498/2017/368 Dated 16/03/2024
2	TAMILNADU	1. - Tamil Nadu- Grant of Dearness allowance to pensioners / family pensioners revised rate 46% to 50% admissible from 1 st January 2024 2. - Tamil Nadu - Grant of New Health Insurance Scheme 2021 Dept. G.O. Ms. 298 & 227 for the Emoyees of Govt. Departments and other organization and New Health Insurance Scheme, 2022 in r/o Pensioners/ Family	1. - GO. Ms. No.- 134, Dated 12/03/2024 2. - GO. Ms. No.- 298 & 227 Dated 12/10/2023

		Pensioners of T.Nadu Govt. - reg.	
3	WEST BENGAL	Grant of Dearness Relief on pension / family pension to the pensioners / family pensioners (teaching & non teaching) of State Aided non Govt. Colleges w.e.f. 01.01.2024	G.O. No- 28(31)-Edn(U)/HED-12012(21)/2024-UNV SEC-Deptt. Vof HE dated 11/01/2024 read with their clarifilcatory letter No.- 280-Edn(CS)/10M-13/2024, Dated 09/04/2024
4	JHARKHAND	Enhancement rate of Dearness Relief to the Jharkhand State Government pensioners/ family pensioners w.e.f. 1.01.2024 (Enhanced from 46% to 50%)	G.O. No.12/एस-मंहगाई भत्ता/ मंहगाई राहत -54/2017.744 /वि0 दिनांक 15/03/2024
5	RAJASTHAN	Grant of Dearness Relief to State Government Pensioners (Revised rate of 46% to 50% effective from 01.01.2024)	G.O.No.- F.12(8) FD (Rules)/ 2017 Dated 14/03/2024
6	BIHAR	1. - बिहार न्यायिक सेवा के पदाधिकारियों को दिवतीय राष्ट्रीय न्यायिक वेतन आयोग की अनुशंसा के उपरान्त माननीय सर्वोच्च न्यायालय, नई दिल्ली द्वारा पारित आदेश दिनांक 04/01/2024 के आलोक में विभिन्न भत्ता/सुविधाओं की स्वीकृति के संबंध में। 2. - वित्त विभागीय संकल्प संख्या- 2140 दिनांक 28/02/2024 के द्वारा बिहार न्यायिक सेवा के पदाधिकारियों को विभिन्न भत्ता/सुविधाओं की दी गई स्वीकृति के संबंध में स्पष्टीकरण।	GO No.- 3ए-3-भत्ता-01/2024-2140/वि0 दिनांक 28/02/2024 GO No.- 3ए-3-भत्ता-01/2024-3967/वि0 दिनांक 12/04/2024

आपसे अनुरोध है कि संलग्न शासनादेशों में निहित निर्देशानुसार उक्त दरों से, संबन्धित राज्य के पेंशनरों को पेंशन/पारिवारिक पेंशन में मंहगाई राहत का भुगतान देयता के आधार पर करने की व्यवस्था सुनिश्चित करें एवं इस कार्यालय को भी सूचित करें। उक्त आदेशों की प्रति कोषागार के नोटिस बोर्ड में चस्पा करके व्यापक रूप से प्रचारित कर एवं अपने अधीनस्थ उप कोषागारों एवं बैंको को भी प्रति प्रेषित करें।

भवदीय
वरिष्ठ सहायक / पेंशन
Dated :-

No. Pension(Misc)/
Copy forwarded for Information and necessary action to:-

SL.	Name of the Office & Address
1.	Director of Treasuries, Jawahar Bhawan, 10 th Floor, Lucknow 226001
2.	All Chief Treasury Officer/Treasury Officer of the Uttar Pradesh.
3.	Office of the Principal Accountant General (A&E), Assam, Maidamgaon, Beltola,

	Guwahati-781029
4.	Office of the Accountant General (A&E)- Tamil Nadu, 361, Anna Salai, Teynampet Chennai. 600018
5.	AG(A&E) West Bengal, Treasury Buildings, No.2, Govt. Place (west) Kolkata. 700001
6.	Office of the Pr. Accountant General (A&E), Jharkhand, Ranchi - 834002
7.	AG(A&E) Rajasthan-2, Janpath, "C" Scheme Jaipur-302005
8.	Office of the Principal Accountant General (A&E), Bihar, Birchand Patel Path, Patna-800001
9.	Sr. Accounts Officer, O/o the Accountant General (A&E)-II, Uttar Pradesh, Audit Bhawan, Vibhuti Khand, Gomati Nagar, Lucknow-226010.
10.	Dy. Accountant General (Pension) Cell Local.
11.	Sr. Accounts Officer, Computer Cell, O/o the Accountant General (A&E)-II, Uttar Pradesh, 20 Sarojini Naidu Marg, Prayagraj-211001

Himanshu
08/05/2024
सहायक लेखाधिकारी / पेंशन